

Centro Paroquial de Solidariedade de Ançã
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 501229884

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		115.694,46	106.734,20
Subsídios, doações e legados à exploração		177.936,12	158.764,69
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		884,18	484,49
Fornecimentos e serviços externos		139.924,26	144.557,72
Gastos com o pessoal		172.248,00	146.518,03
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		1.397,09	6.838,75
Outros rendimentos		7.016,13	49,33
Outros gastos			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-25.044,90	-19.271,93
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		666,21	425,11
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-25.711,11	-19.697,04
Juros e rendimentos similares obtidos		125,26	134,31
Juros e gastos similares suportados		153,79	2,39
Resultados antes de impostos		-25.739,64	-19.565,12
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-25.739,64	-19.565,12

Manuel de Jesus

Luís António

Luís António

Luís António

Luís António

Luís António

Luís António

Centro Paroquial de Solidariedade de Ançã
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 501229884
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		12.768,13	10.953,47
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2.268,32	2.083,18
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		15.036,45	13.036,65
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		16.024,10	12.898,45
Estado e outros entes públicos		2.248,31	1.949,24
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		973,77	773,00
Outros ativos correntes		500,00	500,00
Caixa e depósitos bancários		57.260,76	98.897,08
Outras contas a receber		80.326,60	100.025,23
		157.333,54	215.043,00
Total do ativo		172.369,99	228.079,65
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		108.482,80	128.047,92
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		108.482,80	128.047,92
Resultado líquido do período		-25.739,64	-19.565,12
Total dos fundos patrimoniais		82.743,16	108.482,80
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		1.590,70	6.224,11
Estado e outros entes públicos		6.793,61	6.570,22
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		55.250,87	82.609,20
Outros passivos correntes		25.991,65	24.193,32
		89.626,83	119.596,85
Total do passivo		89.626,83	119.596,85
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		172.369,99	228.079,65

A Direcção

Manuel de Jesus
João Felice Baptista
António Carlos

O responsável
António Carlos

F3M - Information Systems, SA

Precessado por Computador

António Carlos
António Carlos
António Carlos

Centro Paroquial de Solidariedade de Ançã
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501229884
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		10.953,47	11.378,58
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2.083,18	1.998,19
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		13.036,65	13.376,77
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		12.898,45	9.946,82
Estado e outros entes públicos		1.949,24	3.939,18
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		773,00	1.438,83
Outros ativos correntes		500,00	500,00
Caixa e depósitos bancários		98.897,08	127.041,54
Outras contas a receber		100.025,23	3.788,63
		215.043,00	146.655,00
Total do ativo		228.079,65	160.031,77
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		128.047,92	144.594,27
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		128.047,92	144.594,27
Resultado líquido do período		-19.565,12	-16.546,35
Total dos fundos patrimoniais		108.482,80	128.047,92
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		6.224,11	2.067,53
Estado e outros entes públicos		6.570,22	6.035,93
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		82.609,20	335,36
Outros passivos correntes		24.193,32	23.545,03
		119.596,85	31.983,85
Total do passivo		119.596,85	31.983,85
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		228.079,65	160.031,77

A Direcção

O responsável

F. Manuel de Jesus
Município de Santo António
Unidade Freguesia Cardeais Cardeiros
Paróquia de Santo António de Ançã
David António da Silva

[Handwritten signature]

Correção de erros, finalização

Centro Paroquial de Solidariedade de Ançã
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501229884

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		106.734,20	101.063,54
Subsídios, doações e legados à exploração		158.764,69	143.443,40
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		484,49	678,31
Fornecimentos e serviços externos		144.557,72	111.360,15
Gastos com o pessoal		146.518,03	150.244,87
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		6.838,75	3.164,20
Outros gastos		49,33	845,46
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-19.271,93	-15.457,65
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		425,11	1.158,33
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-19.697,04	-16.615,98
Juros e rendimentos similares obtidos		134,31	105,94
Juros e gastos similares suportados		2,39	36,31
Resultados antes de impostos		-19.565,12	-16.546,35
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-19.565,12	-16.546,35

João Manuel de Jesus
António Luís dos Santos Batista
Orlando Pedro Gonçalves Cardoso
Pedro Miguel Gonçalves Rebelo Fernandes
João António de Jesus Cabral
Carla Antónia
Alcides

Rogério

Centro Paroquial de Solidariedade de Ançã
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 501229884

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		115.694,46	106.734,20
Subsídios, doações e legados à exploração		177.936,12	158.764,69
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		884,18	484,49
Fornecimentos e serviços externos		139.924,26	144.557,72
Gastos com o pessoal		172.248,00	146.518,03
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1.397,09	6.838,75
Outros gastos		7.016,13	49,33
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-25.044,90	-19.271,93
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		666,21	425,11
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-25.711,11	-19.697,04
Juros e rendimentos similares obtidos		125,26	134,31
Juros e gastos similares suportados		153,79	2,39
Resultados antes de impostos		-25.739,64	-19.565,12
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-25.739,64	-19.565,12